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MAKTAB–OILA–MAHALLA 
HAMKORLIGINING QIZLAR 

IJTIMOIY FAOLLIGINI 
OSHIRISHGA TA’SIRI

Abdurazoqova Marg‘uba Muxammad qizi
Qori Niyoziy nomidagi Tarbiya pedagogikasi

Milliy institutining 1-bosqich tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktab–oila–mahalla hamkorligi asosida qizlarning ijtimoiy faolligini rivojlantirishning 
nazariy-metodologik jihatlari yoritilgan. Qiz bolalarning 5–7-sinf davridagi psixologik xususiyatlari, tarbiyaviy jarayon-
ning samarali mexanizmlari hamda oila va mahalla institutlarining o‘zaro integratsiyasi orqali faollikni oshirishning pe
dagogik modeli taklif etiladi. Shuningdek, hamkorlikning tashkiliy mexanizmlari, monitoring tizimi va qo‘shma tarbiyaviy 
tadbirlarning ahamiyati asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: maktab–oila–mahalla hamkorligi, qizlar tarbiyasi, ijtimoiy faollik, pedagogik mexanizm, integratsiya, tarbi-
yaviy jarayon, monitoring.
Abstract: This article explores the theoretical and methodological aspects of developing the social activity of girls based 
on school–family–community cooperation. It examines the psychological characteristics of girls in grades 5–7, effective 
mechanisms of the educational process, and a pedagogical model for increasing social activity through the integration of 
family and community institutions. The article also substantiates the importance of organizational mechanisms of cooper-
ation, monitoring systems, and joint educational activities.

Key words: school–family–community cooperation, girls’ education, social activity, pedagogical mechanism, integration, 
educational process, monitoring.
Аннотация: В данной статье раскрываются теоретико-методологические основы развития социальной актив-
ности девочек на основе сотрудничества школа–семья–махалля. Рассматриваются психологические особенности 
учащихся 5–7-х классов, педагогические механизмы повышения социальной активности, а также интеграция 
семейных и махаллинских институтов в воспитательный процесс. Предлагаются организационные механизмы 
сотрудничества и система мониторинга эффективности воспитательных мероприятий.

Ключевые слова: сотрудничество школа–семья–махалля, воспитание девочек, социальная активность, педаго-
гический механизм, интеграция, воспитательный процесс, мониторинг.

KIRISH
Bugungi globallashuv va axborotlashtirish jarayonlari sharoitida yosh avlod, ayniqsa qizlarning ijtimoiy faol-

ligini rivojlantirish ta’lim tizimining muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. Qiz bolalarning jamiyat hayotida faol 
ishtirok etishi, tashabbus ko‘rsatishi, mustaqil fikr bildirishi va ijtimoiy mas’uliyatni his qilishi ularning kelgusidagi 
ijtimoiy mavqeiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan keng 
ko‘lamli islohotlar doirasida “mahalla–oila–maktab” hamkorligi konsepsiyasini takomillashtirish, xususan qizlar 
tarbiyasida ushbu uchlikning o‘zaro integratsiyasi alohida ahamiyat kasb etmoqda.

Qizlarning ijtimoiy faolligini oshirish, avvalo, ularning o‘smirlik davriga xos psixologik xususiyatlarni chuqur 
o‘rganishni, tarbiyaviy jarayonni shaxsga yo‘naltirilgan pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etishni talab 
etadi. 5–7-sinf davri qizlarning muloqot doirasining kengayishi, jamoaga qo‘shilish ehtiyojining kuchayishi, 
o‘z-o‘zini baholash va mustaqil fikrlashning shakllanishi bilan xarakterlanadi. Bu esa ular bilan ishlashda 
maktab, oila va mahallaning yagona tizim sifatida faoliyat yuritishini taqozo etadi.

Oila – qizlarda dastlabki qadriyatlarni, xulqiy me’yorlarni va ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantiruvchi asosiy 
muhit. Maktab – ularning ilmiy dunyoqarashi, kommunikativ kompetensiyasi va ijtimoiy faolligini rivojlantiruvchi 
asosiy ta’lim maskani. Mahalla esa yoshlarning milliy an’analar, ma’naviy qadriyatlar va ijtimoiy hayot amaliyo
tiga bevosita jalb etiladigan makondir. Ushbu institutlar o‘rtasidagi uzviy hamkorlik qizlarning ijtimoiy faolligini 
barqaror rivojlantiruvchi pedagogik omil sifatida namoyon bo‘ladi.
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Shu nuqtai nazardan, mazkur tadqiqotda maktab–oila–mahalla hamkorligi asosida qizlar ijtimoiy faolligini 
oshirishning tashkiliy-pedagogik mexanizmlarini aniqlash, samarador modelni ishlab chiqish hamda amaliy 
tavsiyalar berish maqsad qilib olingan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Qizlar tarbiyasida ota-onaning o‘rni haqida ko‘plab ilmiy tadqiqotlar o‘tkazilgan. Avloniy (1913) o‘zining 

“Turkiy Guliston yoxud axloq” asarida tarbiya oiladan boshlanishini va ota-ona mas’uliyatining hal qiluvchi 
ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi. Karimova (2005) esa yosh psixologiyasi bo‘yicha olib borgan tadqiqot-
larida o‘smirlik davrida hissiy barqarorlikni shakllantirishda oilaviy muhitning kuchli ta’sirini ko‘rsatadi.

Vygotskiy (1978) shaxs rivojida ijtimoiy muhitning rolini chuqur tahlil qilib, bolaning emotsional va intellektual 
rivojlanishi bevosita muloqot va tarbiya bilan bog‘liqligini isbotlagan. Erikson (1968) esa o‘smirlik davrini shaxsiy 
identifikatsiya jarayonida hal qiluvchi bosqich sifatida tariflab, ota-onaning qo‘llab-quvvatlashi bu davrda asosiy 
psixologik tayanch ekanligini ko‘rsatgan. Zamonaviy xalqaro manbalarda ham bu masalaga alohida e’tibor berilgan. 
Masalan, UNESCO (2021) hisobotida qizlar tarbiyasida ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni shakllantirish kela-
jakdagi kasbiy muvaffaqiyat va shaxsiy barqarorlik uchun hal qiluvchi omil sifatida e’tirof etilgan. OECD (2020) ma’lu-
motlariga ko‘ra, demokratik tarbiya uslubida o‘sgan bolalar ijtimoiy kompetensiyalarda yuqori natijalarga erishgan. 
Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining “Oila” konsepsiyasi (2018) va “Mahalla to‘g‘risida”gi qonuni (2020)
da ham oilaning va jamoatchilikning bola tarbiyasidagi roli huquqiy asosda belgilab berilgan. Bu hujjatlar ota-on-
alar va mahalla hamkorligi orqali qizlarda sog‘lom ijtimoiy-emotsional muhitni yaratishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi maktab–oila–mahalla hamkorligi orqali 5–7-sinf qizlarining ijtimoiy 

faolligini oshirish mexanizmlarini aniqlash va samarali modelni ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqotning pred-
metini qizlar ijtimoiy faolligini rivojlantirish jarayoni, ob’ektini esa maktab, oila va mahalla institutlarining o‘zaro 
hamkorligi tashkil etadi. Tadqiqotning ilmiy asoslari sifatida pedagogika, psixologiya va sotsiologiya fanlaridagi 
ilg‘or nazariy yondashuvlar olinadi. Xususan, Bronfenbrennerning ekologik tizimlar nazariyasi bola rivojlanishini 
mikromuhit elementlari – oila, maktab, jamoa – o‘rtasidagi uyg‘unlik orqali shakllanishini, Epstein modeli esa 
maktab–oila–jamoa hamkorligining samaradorligini ko‘rsatadi. Shu nazariyalar tadqiqot metodlarini tanlash va 
integratsion yondashuvni ishlab chiqishda asos bo‘ldi.

Nazariy tahlil usuli: ilmiy adabiyotlar, maqolalar, xalqaro va mahalliy tadqiqotlar tahlil qilindi; maktab, oila 
va mahalla institutlarining qizlar tarbiyasidagi roli aniqlanib, samarali hamkorlik mexanizmlari tadqiq qilindi. 
Empirik metodlar: o‘quvchi qizlar, ota-onalar, sinf rahbarlari va mahalla faollari ishtirokida quyidagi usullar 
qo‘llanildi:

1.	 Suhbat va intervyu: qizlarning ijtimoiy faolligi, tashabbuskorligi va hamkorlik tajribasini aniqlash uchun 
yaratilgan strukturaviy suhbatlar o‘tkazildi.

2.	 So‘rovnoma: oila va mahalla bilan bog‘liq hamkorlik darajasi, qizlarning maktab va jamoa tadbirlarida 
ishtiroki bo‘yicha ma’lumotlar yig‘ildi.

3.	 Kuzatuv: sinf va maktabdagi tarbiyaviy jarayon, to‘garak va jamoaviy tadbirlarda qizlarning faol ishtiroki 
kuzatildi.

4.	 Hujjatli tahlil: maktab va mahalla tomonidan olib borilgan tarbiyaviy dasturlar, rejalar va monitoring nati-
jalari tahlil qilindi.

5.	 Eksperimental metod: tadqiqot doirasida sinov sinflari tanlanib, maktab–oila–mahalla hamkorligi asosida 
yaratilgan integratsion tarbiyaviy model amaliyotga joriy etildi. Eksperiment davomida qizlarning ijtimoiy 
faolligi, liderlik ko‘nikmalari va jamoaviy ishtiroki o‘lchandi, natijalar statistik tahlil yordamida qayd etildi.

6.	 Statistik tahlil usullari: yig‘ilgan ma’lumotlar Excel va SPSS dasturlari yordamida kodlandi va analiz 
qilindi; o‘rtacha qiymatlar, foizlar, korelatsiya va taqqoslash usullari qo‘llanildi. adqiqot quyidagi bosqichlarda 
amalga oshirildi:

•	 Nazariy bosqich: ilmiy adabiyotlar va ilg‘or tajribalarni tahlil qilish, hamkorlik modelini ishlab chiqish.

•	 Empirik bosqich: so‘rovnoma, kuzatuv, intervyu va hujjatlarni yig‘ish, eksperimental sinov.

•	 Tahlil va natija bosqichi: eksperiment natijalari asosida samarali hamkorlik mexanizmlari va pedagogik 
tavsiyalar ishlab chiqildi.
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Tadqiqot metodologiyasi kombinatsion yondashuvga asoslangan bo‘lib, nazariy va amaliy metodlarni 
uyg‘un qo‘llash orqali qizlar ijtimoiy faolligini oshirishning kompleks va ishonchli natijalariga erishishga imkon 
berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida 5–7-sinf qizlari, ularning ota-onalari, sinf rahbarlari va mahalla faollari ishtirokida 

maktab–oila–mahalla hamkorligining samaradorligi o‘rganildi. Ma’lumotlar so‘rovnoma, intervyu, kuzatuv 
va hujjatli tahlil orqali yig‘ildi. So‘rovnoma natijalari shuni ko‘rsatdiki, qizlarning 72% maktabdagi to‘garak va 
klublarda faol ishtirok etadi, ularning 65% ota-onalarining qo‘llab-quvvatlashi bilan tashabbuskorlik ko‘rsatadi. 
Shu bilan birga, qizlarning 58% mahalladagi tadbirlarda qatnashib, jamiyat hayotida o‘z o‘rnini his qilishini 
bildirgan. Ushbu ma’lumotlar maktab–oila–mahalla uchligining integratsiyalashgan faoliyati qizlar ijtimoiy faol-
ligini oshirishga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Kuzatuv natijalari shuni ko‘rsatdiki, sinf va maktab jamoasida qizlar o‘z fikrini erkin ifodalash, jamoaviy 
loyihalarda faol qatnashish va tashabbus ko‘rsatishda aniq ijobiy o‘zgarishlar kuzatilgan. Sinov sinflarida 
qizlar o‘rtasida yetakchilik ko‘nikmalari, kommunikativ qobiliyatlar va jamoaviy ishga moslashuv ko‘rsatkichlari 
23–28% ga oshgan.

Intervyu natijalari qizlarning o‘z-o‘ziga bo‘lgan ishonchi va tashabbuskorligi oiladan va mahalladan 
berilayotgan psixologik hamda ma’naviy qo‘llab-quvvatlash bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatdi. Ota-ona
lar va mahalla faollari esa qizlarning jamiyatdagi ijtimoiy faol ishtiroki ularning ta’lim jarayonidagi muvaffaqi-
yatlari bilan bevosita bog‘liqligini qayd etdi. Hujjatli tahlil orqali maktab va mahalla tomonidan olib borilgan 
tarbiyaviy dasturlar, rejalashtirilgan tadbirlar va monitoring natijalari o‘rganildi. Tadbirlar, to‘garaklar va jamoaviy 
loyihalar qizlarning liderlik, tashabbuskorlik va ijtimoiy mas’uliyat ko‘nikmalarini shakllantirishga samarali ta’sir 
qilganligi aniqlandi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, maktab–oila–mahalla hamkorligi integratsiyalashgan shaklda tashkil etil-
ganda qizlarning ijtimoiy faolligi sezilarli darajada oshadi. Shu asosda tadqiqot quyidagi asosiy natijalarga 
erishdi:

1.	 Qizlar o‘z fikrini erkin ifoda etish va jamoaviy ishda faol qatnashish ko‘rsatkichlari oshdi.

2.	 Tashabbuskorlik, yetakchilik va kommunikativ ko‘nikmalar barqaror shakllandi.

3.	 Oila va mahalla instituti orqali berilgan psixologik va ma’naviy qo‘llab-quvvatlash qizlarning ijtimoiy faolligini 
oshirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ldi.

4.	 Integratsiyalashgan hamkorlik modeli qizlarning maktab va mahalla tadbirlarida faol ishtirokini rag‘batlan
tirishga imkon yaratdi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, maktab–oila–mahalla hamkorligi qizlarning ijtimoiy faolligini oshirish, ularni 
jamiyat hayotiga faol jalb qilish va shaxs sifatida barkamollashuviga samarali pedagogik mexanizm bo‘lib 
xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktab–oila–mahalla hamkorligi qizlarning ijtimoiy faolligini oshirishda 

muhim va samarali pedagogik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. Qizlar 5–7-sinf davrida psixologik va ijtimoiy 
jihatdan sezgir bo‘lgani sababli ularni tarbiyalashda oila, maktab va mahalla institutlarining integratsiyalashgan 
yondashuvi eng samarali usul ekanligi aniqlangan.

Oila qizlarda emotsional qo‘llab-quvvatlash, axloqiy qadriyatlarni shakllantirish va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivoj
lantirishning birlamchi muhitini ta’minlaydi. Maktab esa qizlarga yetakchilik, kommunikativ va jamoaviy ko‘nik-
malarni rivojlantirish, tashabbus ko‘rsatish va jamoat ishlarida faol ishtirok etish imkoniyatini beradi. Mahalla 
institutining qo‘llab-quvvatlashi esa qizlarni real jamoat faoliyatiga jalb qilish, milliy qadriyatlarni o‘zlashtirish va 
ijtimoiy tajriba orttirishda muhim rol o‘ynaydi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Integratsiyalashgan hamkorlikni kuchaytirish: maktab, oila va mahalla o‘rtasida muntazam axborot 
almashinuvi va qo‘shma tarbiyaviy tadbirlar tizimini yaratish.

2.	 Ota-onalarni jalb etish: ota-onalar majburiy emas, balki rag‘batlantiruvchi shaklda tarbiyaviy jarayonga 
faol qo‘shilishi lozim.

3.	 Mahalla institutini faol ishtirokchi sifatida jalb qilish: qizlar uchun mahalladagi klublar, mentorlik 
uchrashuvlari, festivallar va ijtimoiy loyihalarni kengaytirish.
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4.	 Monitoring tizimi yaratish: qizlarning ijtimoiy faolligini baholash va rivojlanish darajasini kuzatish uchun 
indikatorlar va baholash mezonlarini joriy etish.

5.	 Pedagogik va psixologik qo‘llab-quvvatlash: maktab va mahalla darajasida psixologik treninglar, 
ma’naviy-ma’rifiy mashg‘ulotlar va liderlik dasturlarini tashkil etish.

Shu tavsiyalarni amalga oshirish orqali qizlar ijtimoiy faolligi sezilarli darajada oshadi, ularning jamiyatdagi 
o‘rni mustahkamlanadi va kelajakda barkamol shaxs sifatida rivojlanishiga mustahkam zamin yaratiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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